
辽宁科隆精细化工股份有限公司商誉减值测试报告 

1 

公司代码：300405                                                                        公司简称：科隆股份 

辽宁科隆精细化工股份有限公司 

2021 年度商誉减值测试报告 

一、是否进行减值测试 

√ 是 □ 否  

二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告 

√ 是 □ 否  

资产组名称 评估机构 评估师 评估报告编号 评估价值类型 评估结果 

沈阳华武建筑新材

料科技有限公司包

含商誉的资产组 

银信资产评估有限

公司 
李银松、艾宸之 

银信评报字（2022）

沪第 0365 号 
可收回金额 

在评估基准日 2021

年 12 月 31 日，沈阳

华武建筑新材料科

技有限公司包含商

誉的资产组按公允

价值调整后的账面

价值为 9,745.21 万

元，采用收益法确定

的沈阳华武建筑新

材料科技有限公司

商誉所在资产组在

评估基准日的可收

回金额为 9,900.00

万元。 

聚洵半导体科技（上

海）有限公司商誉所

在资产组 

银信资产评估有限

公司 
李银松、艾宸之 

银信评报字（2022）

沪第 0366 号 
可收回金额 

在评估基准日 2021

年 12 月 31 日，聚洵

半导体科技（上海）

有限公司包含商誉

的资产组按公允价

值调整后的账面价

值为 8,534.42 万元，

采用收益法确定的

聚洵半导体科技（上

海）有限公司商誉所

在资产组在评估基

准日的可收回金额

为 17,000.00 万元。 

三、是否存在减值迹象 

资产组名称 
是否存在减值迹

象 
备注 是否计提减值 备注 减值依据 备注 



辽宁科隆精细化工股份有限公司商誉减值测试报告 

2 

沈阳华武建筑新

材料科技有限公

司商誉所在资产

组 

不存在减值迹象  否  专项评估报告 

参考银信评报字

（2022）沪第

0365 号评估报告

中,对资产组可回

收金额的评估结

果 

聚洵半导体科技

（上海）有限公

司商誉所在资产

组 

不存在减值迹象  否  专项评估报告 

参考银信评报字

（2022）沪第

0366 号评估报告

中,对资产组可回

收金额的评估结

果 

四、商誉分摊情况 

单位：元 

资产组名称 
资产组或资产组组

合的构成 

资产组或资产组组

合的确定方法 

资产组或资产组组

合的账面金额 
商誉分摊方法 分摊商誉原值 

沈阳华武建筑新材

料科技有限公司商

誉所在资产组 

沈阳华武建筑新材

料科技有限公司包

含商誉的资产组在

评估基准日所对应

的各项资产，具体包

括：营运资金、长期

资产与商誉。 

资产组范围与购买

日及以前年度商誉

减值测试时所确定

的资产组一致 

97,047,400.00 

本次商誉测试仅涉

及一个资产组，因此

商誉全部分摊至该

资产组 

202,335.23 

聚洵半导体科技（上

海）有限公司商誉所

在资产组 

聚洵半导体科技（上

海）有限公司包含商

誉的资产组在评估

基准日所对应的各

项资产，具体包括：

营运资金、长期资产

与商誉。 

资产组范围与购买

日及以前年度商誉

减值测试时所确定

的资产组一致 

37,156,500.00 

本次商誉测试仅涉

及一个资产组，因此

商誉全部分摊至该

资产组 

48,187,717.35 

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异 

□ 是 √ 否  

五、商誉减值测试过程 

1、重要假设及其理由 

（一）基础性假设 

1、交易假设：假设评估对象处于交易过程中，评估师根据评估对象的交易条件等模拟市

场进行估价，评估结果是对评估对象最可能达成交易价格的估计。 

2、公开市场假设：假设评估对象及其所涉及资产是在公开市场上进行交易的，在该市场

上，买者与卖者的地位平等，彼此都有获取足够市场信息的机会和时间，买卖双方的交易行

为都是在自愿的、理智的、非强制条件下进行的。 

3、资产组持续使用假设：是将资产组整体资产作为评估对象而作出的评估假定，即资产

组作为经营主体，在所处的外部环境下，资产组目前及未来的经营管理班子尽职尽责，不会

出现影响公司发展和收益实现的重大违规事项，并继续保持现有的经营管理模式持续经营下

去。 

（二）宏观经济环境假设 



辽宁科隆精细化工股份有限公司商誉减值测试报告 

3 

1、国家现行的经济政策方针无重大变化； 

2、银行信贷利率、汇率、税率无重大变化； 

3、被评估单位所占地区的社会经济环境无重大变化； 

4、被评估单位所属行业的发展态势稳定，与被评估单位生产经营有关的现行法律、法规、

经济政策保持稳定。 

（三）评估对象于评估基准日状态假设 

1、除评估师所知范围之外，假设评估对象及其所涉及资产的购置、取得或开发过程均符

合国家有关法律法规规定。 

2、除评估师所知范围之外，假设评估对象及其所涉及资产均无附带影响其价值的权利瑕
疵、负债和限制，假设评估对象及其所涉及资产之价款、税费、各种应付款项均已付清。 

3、除评估师所知范围之外，假设评估对象及其所涉及房地设备等有形资产无影响其持续

使用的重大技术故障，该等资产中不存在对其价值有不利影响的有害物质，该等资产所在地

无危险物及其他有害环境条件对该等资产价值产生不利影响。 

（四）收益法预测假设 

1、一般性假设 

（1）国家现行的经济政策方针无重大变化； 

（2）在预测年份内央行公布的基准利率和准备金率保持近十年来的波动水平，税率假设

按目前已公布的税收政策保持不变； 

（3）被评估单位所在地区的社会经济环境无重大变化； 

（4）被评估单位所属行业的发展态势稳定，与被评估单位生产经营有关的现行法律、法

规、经济政策保持稳定； 

（5）被评估单位与其关联方的所有交易均以市场价格为基础，不存在任何形式的利润转

移情况； 

（6）被评估单位的经营者是负责的，且企业管理层有能力担当其责任，不考虑经营者个

人的特殊行为对企业经营的影响； 

（7）被评估单位完全遵守有关的法律和法规进行生产经营； 

（8）无其他不可抗力和不可预见因素造成的重大不利影响。 

2、特殊假设 

（1）被评估单位能够按照企业管理层规划的经营规模和能力、经营条件、经营范围、经

营方针进行正常且持续的生产经营； 

（2）被评估单位在评估基准日可能存在的不良、不实的资产和物权、债权纠纷均得到妥

善处理，不影响预测收益期的正常生产经营； 

（3）被评估单位现有业务保持现有的良性发展态势，国家宏观货币政策在长期来看处于

均衡状态； 

（4）被评估单位经营管理所需资金均能通过股东投入或对外借款解决，不存在因资金紧

张造成的经营停滞情况； 

（5）被评估单位保持现有的经营管理水平，其严格的内控制度和不断提高的人员素质，

能够保证在未来年度内其财务收益指标保持历史年度水平； 

（6）本次预测假设现金流量均为均匀发生，采用中期折现。 

3、针对本项目的特别假设 

（1）假设评估基准日后被评估单位的研发能力和技术适用性保持目前的水平； 

评估人员根据运用收益法对企业进行评估的要求，认定管理层提供的假设条件在评估基

准日时成立，并根据这些假设推论出相应的评估结论。如果未来经济环境发生较大变化或其

它假设条件不成立时，评估人员将不承担由于假设条件的改变而可能推导出不同评估结果的



辽宁科隆精细化工股份有限公司商誉减值测试报告 

4 

责任。 

（五）限制性假设 

1、本资产评估报告假设由委托人提供的法律文件、技术资料、经营资料等评估相关资料

均真实可信。我们亦不承担与评估对象涉及资产产权有关的任何法律事宜。 

2、除非另有说明，本资产评估报告假设通过可见实体外表对评估范围内有形资产视察的

现场调查结果，与其实际经济使用寿命基本相符。本次评估未对该等资产的技术数据、技术

状态、结构、附属物等进行专项技术检测。 

 

2、整体资产组或资产组组合账面价值 

单位：元 

资产组名称 
归属于母公司股东

的商誉账面价值 

归属于少数股东的

商誉账面价值 
全部商誉账面价值 

资产组或资产组组

合内其他资产账面

价值 

包含商誉的资产组

或资产组组合账面

价值 

沈阳华武建筑新材

料科技有限公司商

誉资产组 

202,335.23 0.00 202,335.23 97,047,400.00 97,249,735.23 

聚洵半导体科技（上

海）有限公司商誉所

在资产组 

24,575,735.85 23,611,981.50 48,187,717.35 37,156,500.00 85,344,217.35 

3、可收回金额 

（1）公允价值减去处置费用后的净额 

□ 适用 √ 不适用  

（2）预计未来现金净流量的现值 

√ 适用 □ 不适用  

单位：元 

资产组名

称 
预测期间 

预测期营

业收入增

长率 

预测期利

润率 

预测期净

利润 
稳定期间 

稳定期营

业收入增

长率 

稳定期利

润率 

稳定期净

利润 
折现率 

预计未来

现金净流

量的现值 

沈阳华武

建筑新材

料科技有

限公司商

誉所在资

产组 

2022-2026 

20.75%；

17.52%；

14.40%；

13.30%；
8.15% 

12.45%；

12.91%；

13.24%；

13.60%；
13.67% 

10,516,748

.04; 
12,811,780

.45; 
15,030,632
.48; 
17,486,537

.84; 
19,018,083
.30 

2026 年至

永续期 
0% 13.67% 

19,018,083
.30 

14.50% 
99,000,000
.00 

聚洵半导

体科技

（上海）

有限公司

商誉所在

资产组 

2022-2026 

7.24%; 

6.33%; 
5.00% ; 

5.00%; 
5.00% 

31.61%; 

31.40%; 
30.92%; 

30.80%; 
31.25% 

18,223,108
.96; 
19,245,918

.83; 

19,900,725
.29; 
20,819,669

.82; 
22,176,395

2026 年至

永续期 
0% 31.25% 

22,176,395

.26 
12.19% 

170,000,00

0.00 



辽宁科隆精细化工股份有限公司商誉减值测试报告 

5 

.26 

预测期营业收入增长率是否与以前期间不一致 

是 

以过往业绩为基础，增长率按最新情况预测，与以前期间无

显著差异。 

预测期利润率是否与以前期间不一致 
是 

以过往年度成本和费用情况为基础进行合理调整。 

预测期净利润是否与以前期间不一致 
是 

根据预测的收入和成本费用最新情况计算得出。 

稳定期营业收入增长率是否与以前期间不一致 
否 

 

稳定期利润率是否与以前期间不一致 

是 

 

以过往年度成本和费用情况为基础，考虑到预测期间的经营

规划，对成本费用进行适度调整。 

 

稳定期净利润是否与以前期间不一致 

是 

根据预测的收入和成本费用最新情况计算得出。 

 

 

折现率是否与以前期间不一致 
是 

2020 年无风险收益率和市场风险溢价发生变动。  

其他说明 

□ 适用 √ 不适用  

4、商誉减值损失的计算 

单位：元 

资产组名称 

包含商誉的资产

组或资产组组合

账面价值 

可收回金额 
整体商誉减值准

备 

归属于母公司股

东的商誉减值准

备 

以前年度已计提

的商誉减值准备 

本年度商誉减值

损失 

六、未实现盈利预测的标的情况 

单位：元 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉减

值准备 

本年商誉减值

损失金额 

是否存在业绩

承诺 

是否完成业绩

承诺 
备注 

七、年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况 

单位：元 

标的名称 对应资产组 商誉原值 
已计提商誉减

值准备 

本年商誉减值

损失金额 

首次下滑 50%

以上的年度 

下滑趋势是否

扭转 
备注 

八、未入账资产 

□ 适用 √ 不适用  


	一、是否进行减值测试
	二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告
	三、是否存在减值迹象
	四、商誉分摊情况
	五、商誉减值测试过程
	1、重要假设及其理由
	2、整体资产组或资产组组合账面价值
	3、可收回金额
	（1）公允价值减去处置费用后的净额
	（2）预计未来现金净流量的现值

	4、商誉减值损失的计算

	六、未实现盈利预测的标的情况
	七、年度业绩曾下滑50%以上的标的情况
	八、未入账资产

