公司代码: 300405 公司简称: 科隆股份

# 辽宁科隆精细化工股份有限公司

# 2021 年度商誉减值测试报告

## 一、是否进行减值测试

√是□否

# 二、是否在减值测试中取得以财务报告为目的的评估报告

√是□否

资产组名称	评估机构	评估师	评估报告编号	评估价值类型	评估结果
沈阳华武建筑新材料科技有限公司包含商誉的资产组	银信资产评估有限公司	李银松、艾宸之	银信评报字(2022) 沪第 0365 号	可收回金额	在评估基准日 2021 年 12 月 31 日,沈阳 华武建筑新材料科 技有限公司包含商 誉的资产组按公允 价值为 9,745.21 万元,采用收益法确定 的洗平组华武建筑新 材料科技有限公司 商誉所在资产的可收 回金额为 9,900.00 万元。
聚洵半导体科技(上海)有限公司商誉所 在资产组	1 年1 4 5 2 2 1 4 1 4 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1	李银松、艾宸之	银信评报字(2022) 沪第 0366 号	可收回金额	在评估基准日 2021 年 12 月 31 日,聚洵 半导体科技(上海) 有限公司包含商誉 的资产组按公允价 值调整后的账面价 值为 8,534.42 万元, 采用收益法确定的 聚洵半导体科技(上 海)有限公司评估基 准日的可收回金额 为 17,000.00 万元。

# 三、是否存在减值迹象

资产组名称	是否存在减值迹 象	备注	是否计提减值	备注	减值依据	备注

沈阳华武建筑新 材料科技有限公 司商誉所在资产 组	不存在减值迹象	否	专项评估报告	参考银信评报字 (2022)沪第 0365号评估报告 中,对资产组可回 收金额的评估结 果
聚洵半导体科技 (上海)有限公 司商誉所在资产 组	不存在减值迹象	否	专项评估报告	参考银信评报字 (2022)沪第 0366号评估报告 中,对资产组可回 收金额的评估结 果

### 四、商誉分摊情况

单位:元

资产组名称	资产组或资产组组 合的构成	资产组或资产组组 合的确定方法	资产组或资产组组 合的账面金额	商誉分摊方法	分摊商誉原值
沈阳华武建筑新材料科技有限公司商 普所在资产组	沈阳华武建筑新材料科技有限公司包含商誉的资产组在评估基准日所对应的各项资产,具体包括:营运资金、长期资产与商誉。	资产组范围与购买 日及以前年度商誉 减值测试时所确定 的资产组一致	97,047,400.00	本次商誉测试仅涉 及一个资产组,因此 商誉全部分摊至该 资产组	202,335.23
聚洵半导体科技(上海)有限公司商誉所 在资产组		资产组范围与购买 日及以前年度商誉 减值测试时所确定 的资产组一致	37,156,500.00	本次商誉测试仅涉 及一个资产组,因此 商誉全部分摊至该 资产组	48,187,717.35

资产组或资产组组合的确定方法是否与以前年度存在差异  $\square$  是  $\sqrt{}$  否

## 五、商誉减值测试过程

#### 1、重要假设及其理由

#### (一) 基础性假设

- 1、交易假设:假设评估对象处于交易过程中,评估师根据评估对象的交易条件等模拟市场进行估价,评估结果是对评估对象最可能达成交易价格的估计。
- 2、公开市场假设:假设评估对象及其所涉及资产是在公开市场上进行交易的,在该市场上,买者与卖者的地位平等,彼此都有获取足够市场信息的机会和时间,买卖双方的交易行为都是在自愿的、理智的、非强制条件下进行的。
- 3、资产组持续使用假设:是将资产组整体资产作为评估对象而作出的评估假定,即资产组作为经营主体,在所处的外部环境下,资产组目前及未来的经营管理班子尽职尽责,不会出现影响公司发展和收益实现的重大违规事项,并继续保持现有的经营管理模式持续经营下去。

#### (二) 宏观经济环境假设

- 1、国家现行的经济政策方针无重大变化:
- 2、银行信贷利率、汇率、税率无重大变化:
- 3、被评估单位所占地区的社会经济环境无重大变化;
- 4、被评估单位所属行业的发展态势稳定,与被评估单位生产经营有关的现行法律、法规、 经济政策保持稳定。
  - (三)评估对象于评估基准日状态假设
- 1、除评估师所知范围之外,假设评估对象及其所涉及资产的购置、取得或开发过程均符合国家有关法律法规规定。
- 2、除评估师所知范围之外,假设评估对象及其所涉及资产均无附带影响其价值的权利瑕疵、负债和限制,假设评估对象及其所涉及资产之价款、税费、各种应付款项均已付清。
- 3、除评估师所知范围之外,假设评估对象及其所涉及房地设备等有形资产无影响其持续使用的重大技术故障,该等资产中不存在对其价值有不利影响的有害物质,该等资产所在地 无危险物及其他有害环境条件对该等资产价值产生不利影响。

#### (四)收益法预测假设

#### 1、一般性假设

- (1) 国家现行的经济政策方针无重大变化;
- (2)在预测年份内央行公布的基准利率和准备金率保持近十年来的波动水平,税率假设按目前已公布的税收政策保持不变;
  - (3)被评估单位所在地区的社会经济环境无重大变化;
- (4)被评估单位所属行业的发展态势稳定,与被评估单位生产经营有关的现行法律、法规、经济政策保持稳定;
- (5)被评估单位与其关联方的所有交易均以市场价格为基础,不存在任何形式的利润转移情况:
- (6)被评估单位的经营者是负责的,且企业管理层有能力担当其责任,不考虑经营者个人的特殊行为对企业经营的影响;
  - (7) 被评估单位完全遵守有关的法律和法规进行生产经营:
  - (8) 无其他不可抗力和不可预见因素造成的重大不利影响。

#### 2、特殊假设

- (1)被评估单位能够按照企业管理层规划的经营规模和能力、经营条件、经营范围、经营方针进行正常且持续的生产经营;
- (2)被评估单位在评估基准日可能存在的不良、不实的资产和物权、债权纠纷均得到妥善处理,不影响预测收益期的正常生产经营;
- (3)被评估单位现有业务保持现有的良性发展态势,国家宏观货币政策在长期来看处于均衡状态;
- (4)被评估单位经营管理所需资金均能通过股东投入或对外借款解决,不存在因资金紧 张造成的经营停滞情况;
- (5)被评估单位保持现有的经营管理水平,其严格的内控制度和不断提高的人员素质,能够保证在未来年度内其财务收益指标保持历史年度水平;
  - (6) 本次预测假设现金流量均为均匀发生,采用中期折现。

#### 3、针对本项目的特别假设

(1) 假设评估基准日后被评估单位的研发能力和技术适用性保持目前的水平;

评估人员根据运用收益法对企业进行评估的要求,认定管理层提供的假设条件在评估基准日时成立,并根据这些假设推论出相应的评估结论。如果未来经济环境发生较大变化或其它假设条件不成立时,评估人员将不承担由于假设条件的改变而可能推导出不同评估结果的

责任。

### (五)限制性假设

- 1、本资产评估报告假设由委托人提供的法律文件、技术资料、经营资料等评估相关资料均真实可信。我们亦不承担与评估对象涉及资产产权有关的任何法律事宜。
- 2、除非另有说明,本资产评估报告假设通过可见实体外表对评估范围内有形资产视察的现场调查结果,与其实际经济使用寿命基本相符。本次评估未对该等资产的技术数据、技术状态、结构、附属物等进行专项技术检测。

#### 2、整体资产组或资产组组合账面价值

单位:元

资产组名称	归属于母公司股东 的商誉账面价值	归属于少数股东的 商誉账面价值	全部商誉账面价值	资产组或资产组组 合内其他资产账面 价值	包含商誉的资产组 或资产组组合账面 价值
沈阳华武建筑新材 料科技有限公司商 誉资产组	202,335.23	0.00	202,335.23	97,047,400.00	97,249,735.23
聚洵半导体科技(上海)有限公司商誉所 在资产组		23,611,981.50	48,187,717.35	37,156,500.00	85,344,217.35

## 3、可收回金额

#### (1) 公允价值减去处置费用后的净额

□ 适用 √ 不适用

#### (2) 预计未来现金净流量的现值

√ 适用 □ 不适用

单位:元

资产组名 称	预测期间	预测期营 业收入增	预测期利 润率	预测期净 利润	稳定期间	稳定期营 业收入增	稳定期利 润率	稳定期净 利润	折现率	预计未来 现金净流
沈阳华武 建筑新村有 限公司在资 普所在资产组	2022-2026	长率 20.75%; 17.52%; 14.40%; 13.30%; 8.15%	12.45%; 12.91%; 13.24%; 13.60%; 13.67%	10,516,748 .04; 12,811,780 .45; 15,030,632 .48; 17,486,537 .84; 19,018,083 .30	2026 年至 永续期	长率 0%	13.67%	19,018,083	14.50%	99,000,000
聚洵科技 (有商誉)司 (有商誉) (本述)	2022-2026	7.24%; 6.33%; 5.00%; 5.00%; 5.00%	31.61%; 31.40%; 30.92%; 30.80%; 31.25%	18,223,108 .96; 19,245,918 .83; 19,900,725 .29; 20,819,669 .82; 22,176,395	2026 年至 永续期	0%	31.25%	22,176,395 .26	12.19%	170,000,00 0.00

	.26								
			是	是					
预测期营业收入增长率是否与以前期	以过 显著	住业绩为基 差异。	础,增长率	按最新情况	己预测,与原	以前期间无			
	是								
预测期利润率是否与以前期间不一致	X		以过	住年度成本	和费用情况	为基础进行	<b>「</b> 合理调整。		
<b>强测电场通过日本FN类电位工</b> 7	是								
预测期净利润是否与以前期间不一致	X		根据	预测的收入	和成本费用	最新情况计	上算得出。		
稳定期营业收入增长率是否与以前其	11间不一弥		否						
<b>位足别自业权八增长举定首与以</b> 们为	別門小 玖								
			是						
稳定期利润率是否与以前期间不一致	攵			注年度成本 ,对成本费			<b>ś</b> 虑到预测掉	期间的经营	
			是						
   稳定期净利润是否与以前期间不一致				预测的收入	和成本费用	最新情况计	上算得出。		
长顶变且不上以卷如筒子 及			是	是					
折现率是否与以前期间不一致		2020	2020年无风险收益率和市场风险溢价发生变动。						

其他说明

□ 适用 √ 不适用

## 4、商誉减值损失的计算

单位:元

资产组名称	包含商誉的资产 组或资产组组合 账面价值		整体商誉减值准备	归属于母公司股 东的商誉减值准 备	以前年度已计提的商誉减值准备	本年度商誉减值 损失
-------	----------------------------	--	----------	-------------------------	----------------	---------------

# 六、未实现盈利预测的标的情况

单位:元

标的名称	对应资产组	商誉原值	己计提商誉减	本年商誉减值	是否存在业绩	是否完成业绩	夕沪
你的石物	刈应页厂组	<b>向</b> 含原值	值准备	损失金额	承诺	承诺	备注

## 七、年度业绩曾下滑 50%以上的标的情况

单位:元

标的名称 对应资产组 商誉原值	已计提商誉减 本值准备	年商誉减值 损失金额	首次下滑 50% 以上的年度	下滑趋势是否 扭转	备注
-----------------	-------------	---------------	-------------------	--------------	----

## 八、未入账资产

□ 适用 √ 不适用